
Informační systém o průměrném výdělku (ISPV) - 4. čtvrtletí 2005 
- komentář k výsledkům podnikatelské a nepodnikatelské sféry 
 
 
Základní vývoj hodinového výdělku 

V podnikatelské sféře ČR dosáhl medián hodinového výdělku ve 4. čtvrtletí roku 2005 
výše 99,00 Kč/hod a meziročně vzrostl o 6,1 %. Ve sféře nepodnikatelské má tentýž ukazatel 
hodnotu 113,44 Kč/hod a meziročně vzrostl o 6,9 %. Zatímco 10 % nejhůře placených 
zaměstnanců podnikatelské sféry mělo méně než 56,76 Kč/hod (u nepodnikatelské sféry méně 
než 62,25 Kč/hod), pak 10 % nejlépe placených zaměstnanců  mělo více než 190,05 Kč/hod 
(resp. 173,82 Kč/hod u sféry nepodnikatelské). 

 
Úroveň výdělku je zjišťována pomocí mediánu, který lépe než dříve používaný 

aritmetický průměr vyjadřuje „typický“ výdělek zaměstnanců. Medián rozděluje zaměstnance 
na dvě poloviny, první polovina zaměstnanců má výdělek menší a druhá polovina větší než je 
hodnota mediánu. Aritmetický průměr je výrazně ovlivněn extrémně vysokými hodnotami 
několika málo zaměstnanců, medián tomuto ovlivnění nepodléhá. Vysoce placení 
zaměstnanci způsobí, že hodnota průměru hodinového výdělku za 4. čtvrtletí roku 2005 
v podnikatelské sféře je 120,71 Kč/hod a převýší obdobný ukazatel nepodnikatelské sféry, 
který činí 118,52 Kč/hod. 
  
Srovnání hodinových výdělků u mužů a žen 

Medián hodinového výdělku v podnikatelské sféře je 107,80 Kč/hod u mužů a 
84,69 Kč/hod u žen (ženy dosahují 78,6 % výdělku mužů) a v nepodnikatelské sféře je 
medián 128,98 Kč/hod u mužů a 107,51 Kč/hod u žen (ženy dosahují 83,4 % výdělku mužů). 
Grafické srovnání úrovně výdělků mezi muži a ženami v obou sférách je vidět na 
následujícím grafu. 

 
 Graf – Hodinové výdělky mužů a žen v jednotlivých sférách – 4. čtvrtletí 2005 

107,51

107,80

128,98

84,69

0 20 40 60 80 100 120 140

Nepodnikatelská
sféra

Podnikatelská
sféra

Hodinový výdělek [Kč/h]

Muži Ženy

 
 
Zaměstnání s nejvyššími meziročními nárůsty hodinového výdělku 

Zaměstnání1 podnikatelské sféry, která dosáhla největšího meziročního nárůstu 
hodinového výdělku, jsou 2311-Vědeckopedagogičtí pracovníci na vysokých školách (nárůst 
o 19,3 % na 216,66 Kč/hod), 4212-Úředníci na přepážkách a směnárníci /v bance, poště/ 
(nárůst o 11,9 % na 111,54 Kč/hod) a 4142-Poštovní doručovatelé, úředníci v třídírnách 
(nárůst o 11,6 % na 97,88 Kč/hod). 

 

                                                 
1 Zaměstnání jsou určena klasifikací zaměstnání ČSÚ, a to na úrovni podskupin zaměstnání KZAM-R. Do 
srovnání jsou vybrána zaměstnání s minimálně 5 tisíci zaměstnanci ve vzorku ISPV. 



Zaměstnání nepodnikatelské sféry, která dosáhla největšího meziročního nárůstu 
hodinového výdělku, jsou 3451-Policejní inspektoři, komisaři (nárůst o 16,1 % na 152,80 
Kč/hod), 3231-Ošetřovatelé, všeobecné zdravotní sestry (nárůst o 9,4 % na 117,83 Kč/hod) a 
2221-Lékaři, ordináři (nárůst o 9,1 % na 193,40 Kč/hod). 
 
Srovnání hodinových výdělků podle vzdělání 

Při srovnání hodinových výdělků podle vzdělání je z uvedené tabulky patrné, že u 
středního vzdělání s maturitou je výdělková úroveň mezi sférami téměř totožná, u ostatních 
stupňů vzdělání jsou lépe placeni zaměstnanci podnikatelské sféry. Při celkovém pohledu je 
však o 14,44 Kč vyšší hodinový výdělek v nepodnikatelské sféře, což je způsobeno rozdílnou 
vzdělanostní strukturou obou sfér. Zatímco v podnikatelské sféře tvoří zaměstnanci 
s maturitou 42,4 % této sféry, v nepodnikatelské sféře je jich 76,7 %. 
 
  Tabulka - Hodinové výdělky podle vzdělání – 4. čtvrtletí 2005 

Podnikatelská sféra Nepodnikatelská sféra 
    

Medián Medián Struktura 
zaměst. 

  

Struktura 
zaměst. 

  
Vzdělání 

% Kč/hod % Kč/hod 
       
  

KKOV 
     

  Základní a nedokončené A-C  10,2 71,90 6,3  60,92 
 Střední bez maturity D,E,H,J  45,8 88,82 17,0  75,61 
  Střední s maturitou K-M  30,5 113,45 45,7  113,95 
 Vyšší odborné a bakalářské N,R  1,4 126,42 4,9  123,84 
  Vysokoškolské T,V  10,5 186,35 26,1  143,26 
 Neuvedeno   1,6 90,25    
       
C E L K E M   Č R   100 99,00 100  113,44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Podrobné výsledky šetření ISPV naleznete na internetových stránkách MPSV www.mpsv.cz v sekci Příjmy a 
životní úroveň. Bližší informace k šetření ISPV vám poskytne RNDr. Vladimír Smolka, ředitel úseku statistik 
firmy Trexima, spol. s r. o., tel: 577 601 217, e-mail: smolka@trexima.cz. 

http://www.mpsv.cz/
mailto:smolka@trexima.cz

